



CAMERA DI COMMERCIO  
INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA  
BRESCIA

## MOVIMPRESE

### NATALITA' E MORTALITA' DELLE IMPRESE BRESCIANE REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO II TRIMESTRE 2007

**Dati di fonte Unioncamere – Infocamere, Movimprese**  
**Elaborazioni a cura dell'Ufficio Studi della Camera di Commercio di Brescia**

Sono state 2.396 le imprese nate nel secondo trimestre del 2007. Al netto delle 1.855 aziende che hanno cessato la propria attività, il saldo al 30 giugno è positivo di 541 unità. Un dato che porta a 120.838 il numero delle imprese complessivamente iscritte al Registro Imprese della Camera di Commercio, per un tasso di crescita sul trimestre precedente dello 0,5% e rispetto allo stesso trimestre del 2006 dell'1,1%.

#### IL QUADRO GENERALE

Dal bilancio demografico delle imprese relativo al secondo trimestre dell'anno si conferma l'aumento delle cessazioni, il cui dato (1.855 unità) è il più elevato negli ultimi nove anni. Il numero delle iscrizioni rimane invece stabile.

**Tab. 1 - Imprese registrate, attive, iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita delle imprese nel II trimestre dell'anno in Provincia di Brescia**

Anni	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Tasso di crescita nel trimestre	Tasso di crescita stesso trim. anno precedente	Tasso di natalità	Tasso di mortalità
1999	102.861	93.109	1.844	977	867				
2000	104.871	94.823	2.224	1.108	1.116	1,1	2,0%	2,2	1,1
2001	107.297	96.807	2.228	1.118	1.110	1,1	2,3%	2,1	1,1
2002	109.749	98.647	2.387	989	1.398	1,3	2,3%	2,2	0,9
2003	111.996	100.851	2.202	1.023	1.179	1,1	2,0%	2,0	0,9
2004	114.286	103.009	2.408	1.106	1.302	1,2	2,0%	2,2	1,0
2005	117.488	105.497	2.711	1.313	1.398	1,2	2,8%	2,4	1,1
2006	119.524	107.105	2.528	1.500	1.028	0,9	1,7%	2,2	1,3
2007	120.838	108.527	2.396	1.855	541	0,5	1,1%	2,0	1,6

Analizzando la dinamica riferita alle unità locali (magazzini, laboratori, depositi, ecc.) si può notare come esse siano aumentate rispetto allo stesso trimestre del 2006 complessivamente del 3,0%, fino a toccare quota 23.496 unità, in modo più consistente delle sedi (+1,1%). Nell'ultimo trimestre si registra un aumento pari allo 0,7% delle unità locali con sede fuori provincia e dell'1% di quelle con sede in provincia.

**Tab.2.Sedi e unità locali di imprese registrate in Provincia di Brescia per tipo di localizzazione**

Tipo localizzazione	II Trimestre 2007	I Trimestre 2007	II Trimestre 2006	Var % rispetto a trim. prec.	Var % rispetto a stesso trim 2006
Unità locali	23.496	23.286	22.814	0,9%	3,0%
<i>Unità locali con sede fuori provincia</i>	6.249	6.204	5.910	0,7%	5,7%
<i>Unità locali con sede in provincia</i>	17.247	17.082	16.904	1,0%	2,0%
Sedi	120.838	120.283	119.524	0,5%	1,1%
<b>TOTALE</b>	<b>144.334</b>	<b>143.569</b>	<b>142.338</b>	<b>0,5%</b>	<b>1,4%</b>

### IL BILANCIO DEI SETTORI

Il secondo trimestre del 2007 vede, in termini assoluti di imprese registrate, aumenti in parecchi settori, fra i quali spiccano le attività immobiliari (+308 unità) e le costruzioni (+287 unità), che registrano anche il maggior tasso di crescita trimestrale: rispettivamente +1,90% e +1,53%.

Su base annua e in termini assoluti il settore agricolo presenta la variazione negativa più consistente, pari a 346 unità, seguito dal commercio (-147 unità), dai trasporti e magazzini (-92 unità), dalle attività manifatturiere (-59 unità). Quasi tutti gli altri settori risultano in crescita rispetto al corrispondente trimestre del 2006: spiccano il settore edile con 1.000 imprese in più (+5,53%) e il settore delle attività immobiliari con un aumento di 713 unità (+4,51%).

**Tab. 3 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per settore di attività economica**

Attività economica	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Imprese registrate al II trim 2007	Imprese registrate al I trim 2007	Imprese registrate al II Trim 2006	Tasso di crescita nel trim	Variazione assoluta a rispetto al trim. prec.	Tasso di crescita stesso trim anno prec	Variazione assoluta rispetto anno prec.
Agricoltura	109	120	-11	12.220	12.225	12.566	-0,04	-5	-2,75	-346
Pesca	0	0	0	56	56	58	0,00	0	-3,45	-2
Estrazione minerali	0	7	-7	136	143	143	-4,90	-7	-4,90	-7
Attività manifatturiere	226	331	-105	19.617	19.620	19.676	-0,02	-3	-0,30	-59
Energia , gas, acqua	2	2	0	92	90	89	2,22	2	3,37	3
Costruzioni	529	374	155	19.068	18.781	18.068	1,53	287	5,53	1.000
Commercio	321	411	-90	27.661	27.606	27.808	0,20	55	-0,53	-147
Alberghi, ristoranti	99	95	4	6.895	6.811	6.739	1,23	84	2,31	156
Trasporti, magazzini	23	65	-42	3.947	3.969	4.039	-0,55	-22	-2,28	-92
Intermediaz. Monetaria	43	30	13	2.612	2.587	2.601	0,97	25	0,42	11
Attività immobiliari	179	162	17	16.514	16.206	15.801	1,90	308	4,51	713
Istruzione	4	7	-3	275	274	277	0,36	1	-0,72	-2
Sanità	2	5	-3	451	447	429	0,89	4	5,13	22
Altri servizi pubblici	80	72	8	5.056	5.006	4.983	1,00	50	1,46	73

Imprese non classificate	779	174	605	6.238	6.462	6.247	-3,47	-224	-0,14	-9
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>2.396</b>	<b>1.855</b>	<b>541</b>	<b>120.838</b>	<b>120.283</b>	<b>119.524</b>	<b>0,46</b>	<b>555</b>	<b>1,10</b>	<b>1.314</b>

## LE FORME GIURIDICHE

Nel secondo trimestre 2007 la dinamica più positiva ha riguardato ancora una volta le società di capitale, cresciute dell'1,16 % rispetto al trimestre precedente e del 4,02% rispetto all'anno precedente. Il saldo è stato negativo per le società di persone, che hanno avuto una variazione assoluta sul trimestre precedente di -129 unità, pari a -0,46%. Sostanzialmente stabili le altre forme giuridiche (-0,07%); in leggero aumento le imprese individuali (+0,60%).

**Tab. 4 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica- valori assoluti**

Forma giuridica	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Imprese registrate al II trim 2007	Imprese registrate al I trim 2007	Imprese registrate al II trim 2006	Tasso di crescita sul trim prec.	Variazion e assoluta rispetto al trim. prec.	Tasso di crescita stesso trim anno prec.	Variazion e assoluta rispetto allo stesso trim. anno prec.
Società di capitale	555	274	281	27.423	27.109	26.362	1,16	314	4,02	1.061
Società di persone	314	425	-111	28.127	28.256	28.295	-0,46	-129	-0,59	-168
Imprese individuali	1.475	1.103	372	62.484	62.112	62.122	0,60	372	0,58	362
Altre forme	52	53	-1	2.804	2.806	2.745	-0,07	-2	2,15	59
<b>TOTALE</b>	<b>2.396</b>	<b>1.855</b>	<b>541</b>	<b>120.838</b>	<b>120.283</b>	<b>119.524</b>	<b>0,46</b>	<b>555</b>	<b>1,10</b>	<b>1.314</b>

**Tab. 5 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica- valori relativi**

Forma giuridica	Iscrizioni (val. % sul tot.)	Cessazioni (val. % sul tot.)	Imprese registrate al II trim 2007	Imprese registrate al I trim 2007	Imprese registrate al I trim 2006
Società di capitale	23,2%	14,8%	22,7%	22,5%	22,1%
Società di persone	13,1%	22,9%	23,3%	23,5%	23,7%
Imprese individuali	61,6%	59,5%	51,7%	51,6%	52,0%
Altre forme	2,2%	2,9%	2,3%	2,3%	2,3%
<b>TOTALE</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

**Tab. 6 - Tassi di crescita annui delle imprese nel II trimestre dell'anno per forma giuridica in Provincia di Brescia.**

Anni	Società di capitale	Società di persone	Ditte individuali	Altre forme	Totale
<b>2000</b>	7,7	0,4	0,8	7,7	2,0
<b>2001</b>	8,5	2,0	0,4	4,7	2,3
<b>2002</b>	6,9	1,6	0,8	8,0	2,3
<b>2003</b>	5,8	1,2	0,9	6,3	2,0
<b>2004</b>	4,8	0,5	1,5	8,5	2,0
<b>2005</b>	6,6	1,3	1,8	6,6	2,8
<b>2006</b>	5,4	0,5	0,9	1,4	1,7
<b>2007</b>	4,0	-0,6	0,6	2,1	1,1

Tab. 7 Riepilogo delle imprese registrate per sezioni di attività economica e forma giuridica al 30/6/2007. Iscrizioni e cessazioni nel II trimestre 2007.

Provincia di BRESCIA

SEZIONI ATTIVITA'		TOTALE				SOCIETA' DI CAPITALE				SOCIETA' DI PERSONE				DITTE INDIVIDUALI				ALTRE FORME			
		REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.
A	Agricoltura, caccia e silvicoltura	12.220	12.149	109	120	207	188	0	0	2.388	2.359	11	19	9.506	9.497	98	100	119	105	0	1
B	Pesca, piscicoltura e servizi connessi	56	54	0	0	1	1	0	0	6	5	0	0	47	47	0	0	2	1	0	0
C	Estrazione di minerali	136	125	0	7	67	63	0	0	47	40	0	6	20	20	0	1	2	2	0	0
D	Attività manifatturiere	19.617	17.870	226	331	5.758	4.772	20	56	5.776	5.214	15	98	7.919	7.756	190	175	164	128	1	2
E	Prod. e distrib. energ. elettr., gas e acqua	92	87	2	2	76	71	1	2	4	4	1	0	0	0	0	0	12	12	0	0
F	Costruzioni	19.068	18.041	529	374	3.155	2.606	29	25	3.140	2.862	24	43	12.574	12.433	475	298	199	140	1	8
G	Comm. ingr. e dett., rip. beni pers. e per la casa	27.661	25.963	321	411	4.323	3.473	5	36	5.506	4.933	15	99	17.669	17.437	301	268	163	120	0	8
H	Alberghi e ristoranti	6.895	6.292	99	95	820	681	2	5	2.970	2.574	7	24	2.985	2.926	88	66	120	111	2	0
I	Trasporti, magazzinaggio e comunicaz.	3.947	3.760	23	65	545	466	1	4	659	609	0	9	2.536	2.514	22	48	207	171	0	4
J	Intermediaz. monetaria e finanziaria	2.612	2.503	43	30	385	312	2	3	347	319	0	1	1.852	1.847	41	25	28	25	0	1
K	Attiv. immob., noleggio, informat., ricerca	16.514	15.258	179	162	8.180	7.363	36	52	4.168	3.821	10	36	3.706	3.681	132	63	460	393	1	11
M	Istruzione	275	257	4	7	82	74	0	2	61	53	0	2	66	66	4	3	66	64	0	0
N	Sanità e altri servizi sociali	451	425	2	5	159	148	0	0	67	57	0	0	47	47	2	1	178	173	0	4
O	Altri servizi pubblici, sociali e personali	5.056	4.884	80	72	533	435	2	7	812	762	3	14	3.370	3.357	67	49	341	330	8	2
P	Imprese non classificate	6.238	859	779	174	3.132	195	457	82	2.176	167	228	74	187	116	55	6	743	381	39	12
Nc	TOTALE	120.838	108.527	2.396	1.855	27.423	20.848	555	274	28.127	23.779	314	425	62.484	61.744	1.475	1.103	2.804	2.156	52	53

Fonte: InfoCamere

**Tab. 8.1 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2007 -Società di capitale**

Attività economica	II° trim. 07 (a)	I° trim. 07 (a)	II° trim. 06 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura	207	202	192	2,5	5	7,8	15
Pesca	1	1	1	0,0	0	0,0	0
Estrazione minerali	67	66	62	1,5	1	8,1	5
Attività manifatturiere	5.758	5.717	5.639	0,7	41	2,1	119
Energia , gas, acqua	76	75	73	1,3	1	4,1	3
Costruzioni	3.155	3.063	2.893	3,0	92	9,1	262
Commercio	4.323	4.282	4.295	1,0	41	0,7	28
Alberghi, ristoranti	820	799	750	2,6	21	9,3	70
Trasporti, magazzini	545	537	519	1,5	8	5,0	26
Intermediaz. Monetaria	385	380	388	1,3	5	-0,8	-3
Attività immobiliari	8.180	7.993	7.703	2,3	187	6,2	477
Istruzione	82	82	82	0,0	0	0,0	0
Sanità	159	158	149	0,6	1	6,7	10
Altri servizi pubblici	533	525	515	1,5	8	3,5	18
Imprese non classificate	3.132	3.229	3.101	-3,0	-97	1,0	31
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>27.423</b>	<b>27.109</b>	<b>26.362</b>	<b>1,2</b>	<b>314</b>	<b>4,0</b>	<b>1.061</b>

**Tab.8.3 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2007 -Ditte Individuali**

Attività economica	II° trim. 07 (a)	I° trim. 07 (a)	II° trim. 06 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura	9.506	9.507	9.822	0,0	-1	-3,2	-316
Pesca	47	47	49	0,0	0	-4,1	-2
Estrazione minerali	20	22	23	-9,1	-2	-13,0	-3
Attività manifatturiere	7.919	7.895	7.945	0,3	24	-0,3	-26
Energia , gas, acqua	0	0	0		0		0
Costruzioni	12.574	12.379	11.817	1,6	195	6,4	757
Commercio	17.669	17.627	17.783	0,2	42	-0,6	-114
Alberghi, ristoranti	2.985	2.951	3.003	1,2	34	-0,6	-18
Trasporti, magazzini	2.536	2.562	2.646	-1,0	-26	-4,2	-110
Intermediaz. Monetaria	1.852	1.833	1.836	1,0	19	0,9	16
Attività immobiliari	3.706	3.624	3.574	2,3	82	3,7	132
Istruzione	66	63	66	4,8	3	0,0	0
Sanità	47	46	46	2,2	1	2,2	1
Altri servizi pubblici	3.370	3.345	3.366	0,7	25	0,1	4
Imprese non classificate	187	211	146	-11,4	-24	28,1	41
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>62.484</b>	<b>62.112</b>	<b>62.122</b>	<b>0,6</b>	<b>372</b>	<b>0,6</b>	<b>362</b>

**Tab. 8.2 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2007 -Società di persone**

Attività economica	II° trim. 07 (a)	I° trim. 07 (a)	II° trim. 06 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura	2.388	2.394	2.432	-0,3	-6	-1,8	-44
Pesca	6	6	6	0,0	0	0,0	0
Estrazione minerali	47	53	56	-11,3	-6	-16,1	-9
Attività manifatturiere	5.776	5.847	5.939	-1,2	-71	-2,7	-163
Energia , gas, acqua	4	3	3	33,3	1	33,3	1
Costruzioni	3.140	3.134	3.155	0,2	6	-0,5	-15
Commercio	5.506	5.529	5.560	-0,4	-23	-1,0	-54
Alberghi, ristoranti	2.970	2.943	2.874	0,9	27	3,3	96
Trasporti, magazzini	659	664	663	-0,8	-5	-0,6	-4
Intermediaz. Monetaria	347	345	347	0,6	2	0,0	0
Attività immobiliari	4.168	4.125	4.075	1,0	43	2,3	93
Istruzione	61	63	62	-3,2	-2	-1,6	-1
Sanità	67	63	61	6,3	4	9,8	6
Altri servizi pubblici	812	802	790	1,2	10	2,8	22
Imprese non classificate	2.176	2.285	2.272	-4,8	-109	-4,2	-96
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>28.127</b>	<b>28.256</b>	<b>28.295</b>	<b>-0,5</b>	<b>-129</b>	<b>-0,6</b>	<b>-168</b>

**Tab. 8.4 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2007 -Altre forme**

Attività economica	II° trim. 07 (a)	I° trim. 07 (a)	II° trim. 06 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura	119	122	120	-2,5	-3	-0,8	-1
Pesca	2	2	2	0,0	0	0,0	0
Estrazione minerali	2	2	2	0,0	0	0,0	0
Attività manifatturiere	164	161	153	1,9	3	7,2	11
Energia , gas, acqua	12	12	13	0,0	0	-7,7	-1
Costruzioni	199	205	203	-2,9	-6	-2,0	-4
Commercio	163	168	170	-3,0	-5	-4,1	-7
Alberghi, ristoranti	120	118	112	1,7	2	7,1	8
Trasporti, magazzini	207	206	211	0,5	1	-1,9	-4
Intermediaz. Monetaria	28	29	30	-3,4	-1	-6,7	-2
Attività immobiliari	460	464	449	-0,9	-4	2,4	11
Istruzione	66	66	67	0,0	0	-1,5	-1
Sanità	178	180	173	-1,1	-2	2,9	5
Altri servizi pubblici	341	334	312	2,1	7	9,3	29
Imprese non classificate	743	737	728	0,8	6	2,1	15
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>2.804</b>	<b>2.806</b>	<b>2.745</b>	<b>-0,1</b>	<b>-2</b>	<b>2,1</b>	<b>59</b>